מאסון לניצחון — מהפך בהתייחסות חברי

בארות יצחק למורשתם

נחום ברוכי

מבוא

קיבוץ בארות יצחק נוסד בשנת תש"ג )1943( בשערי עזה כנקודה היהודית הדרומית

ביותר בנגב, ובתוך חמש שנים גדלה הקבוצה והייתה לאחד מהיישובים הגדולים

והמבוססים בנגב. במלחמת העצמאות הותקפה הנקודה כמה פעמים; ביום ח'

בתמוז תש"ח )15 ביולי 1948( הסתער צבא מצרים על בארות יצחק, וחייליו הצליחו

לכבוש חלק מבתי היישוב. המגנים הצליחו לבלום את התוקפים ולהדוף אותם מתוך

יישובם בכוחות עצמם, ולהניסם בעזרת תגבורת צה"ל. 17 לוחמים נפלו בקרב והותירו

אלמנות ויתומים, מקצת הלוחמים שנפצעו נותרו נכים, והנקודה חרבה בלא תקנה.

בראשית

15 חלוצים דתיים פלוגת עבודה בפרדס חנה, וקראו בקיץ תרצ"ה )1935( הקימו

לה 'רמת השומרון'. בשמונה השנים שישבו במקום בהמתינם לתורם להתיישבות

קבע, קלטו עולים, הקימו משפחות והולידו ילדים. בחורף תש"ג )1943( יצאה קבוצת

חלוץ אל מרחבי הנגב השוממים ונעצה יתד בשערי עזה. בשנתיים הבאות התפצלה

הקבוצה: הבחורים בנו את הנקודה בנגב בעוד האימהות הצעירות וילדיהן ממתינים

בפרדס חנה להשלמת הבנייה. בשנת תש"ה )1945( התאחדה הקבוצה בבארות יצחק

המשגשגת, שהייתה לשם דבר בקרב מתיישבי הנגב — וקרש קפיצה למבצעי התיישבות

11 הנקודות והנחת קווי המים. בשנת תש"ח, ערב נוספים אל עומק המדבר, כגון

הקמת מדינת ישראל, הייתה בארות יצחק אחד היישובים הגדולים באזור. נמנו בה

70 ילדים — וחבריה עיבדו אלפי דונם של 230 נפש שרובם גרו בבתי קבע — ובהם

גידולי פלחה, ירקות ומספוא, וטיפחו רפת ולול.

מלחמת העצמאות

בפרוץ מלחמת העצמאות נותק הנגב ממרכז הארץ, ובארות יצחק, כמו כל נקודות

ההתיישבות בנגב, באה במצור והחלה להתכונן למלחמה הממשמשת ובאה. ואמנם ביום

ה' באייר תש"ח )14 במאי 1948( הגיעה המערכה אל שעריה. בערב שבת, בשעת הכרזת

המדינה, החלה הפגזה, והיא נמשכה ברציפות בשבועות שאחריה. כבר בשעות הראשונות

עלו באש כל הצריפים והאוהלים שבחצר, והתמוטטו גם בתי בטון. חברה אחת נהרגה

ואחדים נפצעו. בו־בלילה פינו מן הנקודה את כל הילדים והאימהות, והחלה תקופה שנייה

של פיצול משפחות, שנמשכה כחצי שנה. המפונים שוכנו בשיכון זמני בתנאים קשים

מאוד בבניין בית הספר 'תלפיות', שהופקע למענם בתל אביב. בבארות יצחק נשארו

60 בחורים ו־20 בחורות, ובסך הכול 80 לוחמים שהניחו את עבודות המשק והתמקדו

בהקמת ביצורים. הבתים הלכו ונהרסו, והחיים התנהלו בחפירות. כוחות קטנים של צבא

מצרים תקפו את הנקודה פעמיים, אך הם נהדפו לפני הגדרות והסתפקו בפיצוץ באר

המים, שהותיר את המגנים בלא מי שתייה.

כאמור, בח' בתמוז תש"ח )15 ביולי 1948( הגיעה ההתקפה הגדולה. לפנות בוקר הוקף

הקיבוץ בכוחות גדולים של צבא מצרים, וגדוד חיל רגלים מתוגבר בטנקים פתח בהתקפה

בסיוע תותחים ומטוסים. לוחמי העמדות הדפו שני ניסיונות לפרוץ את הגדרות, ואז פגעה

פצצת מטוס במגדל המים.

למרות מצבה הקשה שלחה

התנועה לנגב קבוצה צעירה של עולים חדשים, חסרי ניסיון קיבוצי, שקיבלה את האחריות

למקום, ואז העתיקו חברי בארות יצחק את מקומם למושבה הגרמנית הנטושה וילהלמה

)היום — בני עטרות(. נדודי הקבוצה מהנגב לוילהלמה נמשכו כשנה, ועוד ארבע שנים

עברו עד שהושלמה בניית המחנה החדש. רק בקיץ תשי"ג )1953( הסתיימה העברת כל

הקבוצה על אנשיה ועל ענפיה אל מקומה הסופי.

הנצחה

קורות בארות יצחק בנגב, עמידת הגבורה במערכה, השכול, החורבן והנטישה נצרבו

בזיכרונה הקיבוצי וגרמו לנושא ההנצחה לעמוד במרכז השיח הציבורי במשך כל השנים.

ההחלטה לעזוב את הנקודה בנגב אמנם נתמכה על ידי רוב חברי הקבוצה, אבל גם

יאמר ברורות: היישוב בארות יצחק בנגב שייך לעבר. אותו מקום נגזר עליו

להיות 'חורבת בארות יצחק'.7

לטענת החברים, את ההנצחה האמתית: "נעשה על ידי מפעל חי, על ידי המשך קבוצתם־

קבוצתנו...".8 ואכן, הקבוצה בנתה חדר עיון וקבעה בו קיר זיכרון וספרייה תורנית )המשמשת

את לומדי התורה עד היום(.

נס הקוממיות

ביום העצמאות תשט"ו )1955( נפתח הפצע מחדש. המדינה החליטה להעניק את נס

הקוממיות ליישובים שהשתתפו במערכה, וכעת התעוררה שוב השאלה האם 'ההנצחה

האמתית על ידי מפעל חי' בשפלת לוד מוסכמת על כותבי ההיסטוריה של מדינת

ישראל. למורת רוח חברי בארות יצחק — ואתם כל תנועת הקיבוץ הדתי — קבע שר

הקק"ל, משרדי ממשלה, מועצות אזוריות וגורמים נוספים. חברי בארות יצחק עצמם היו

שותפים מלאים בתכנון המרכז ובהקמתו, והשתתפו בהמוניהם בשלושת שלבי הביצוע:

הראשון — טקס תחילת עבודות השימור של מגדל המים; השני, שנה לאחר מכן — חנוכת

אתר המגדל; השלישי, אחרי עוד שנה — כנס לציון פתיחת אולם המורשת בעלומים. וביום

כ"ב בשבט תשע"ד )23 בינואר 2014(, יום השנה ה־71 להתיישבות בארות יצחק בנגב,

נחנך בעלומים ברוב עם מרכז המורשת 'בארות בנגב'.

סיכום

סיפורה של בארות יצחק ייחודי ושונה מכל סיפורי ההתיישבות. ככל הקיבוצים בשנות

השלושים, התחילה הקבוצה את דרכה החלוצית במחנה עבודה ליד אחת המושבות,

בהקמת יישוב קבע במקום שהוקצה לתנועה על ידי המוסדות ובעמידה מול האויב במלחמת